900110120_35724961

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва                                                                           Дело № А40-141374/20-187-229 «Б»

19 мая  2023 г.

Резолютивная часть определения объявлена 19.05.2023

Определение в полном объеме изготовлено 19.05.2023

Арбитражный суд г. Москвы в составе:

Судьи Кузнецовой Д. А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кутыревой Е. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

ООО «КОРПОРАЦИЯ РИАЛ» (ИНН 7705680044, ОГРН 1057747798866) итоги погашения

ИП Саргсяном А. С. требований кредиторов к должнику в полном объеме,

при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда города Москвы от 25.04.2022г. в отношении должника

ООО «КОРПОРАЦИЯ РИАЛ» (ИНН 7705680044, ОГРН 1057747798866) открыто

конкурсное производство сроком на шесть месяцев. Конкурсным управляющим должника

утвержден Боярский Дмитрий Русланович.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры конкурсного производства

опубликовано конкурсным управляющим в газете «КоммерсантЪ» № 77 от 30.04.2022.

В Арбитражный суд города Москвы 02.02.2023 г. (согласно штампу канцелярии суда)

поступило заявление ИП Саргсяна А. С. о намерении погасить реестр требований кредиторов

должника.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 12 апреля 2023 года

удовлетворено заявление ИП Саргсяна Асканаза Самвеловича о намерении погасить

требования к должнику – ООО «Корпорация Реал», назначено судебное заседание по итогам

погашения требований к должнику.

В настоящем судебном заседании рассматривались итоги погашения ИП Саргсяном

А. С. требований кредиторов к должнику в полном объеме.

Саргсян А. С. пояснил, что требования к должнику погашены в полном объеме.

Представитель конкурсного управляющего поддержал позицию Саргсяна А. С.

Ходатайствовал о прекращении производства по делу о банкротстве ООО «КОРПОРАЦИЯ

РИАЛ». Представил в материалы дела отчет о результатах проведения процедуры

конкурсного производства, реестр требований кредиторов должника.

Изучив материалы дела, выслушав представителей сторон, суд приходит к

следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 125 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

"О несостоятельности (банкротстве)" собственник имущества должника - унитарного

предприятия, учредители (участники) должника либо третье лицо или третьи лица в любое

время до окончания конкурсного производства вправе одновременно удовлетворить все

требования кредиторов в соответствии с реестром требований кредиторов или предоставить

должнику денежные средства, достаточные для удовлетворения всех требований кредиторов

в соответствии с реестром требований кредиторов в порядке и на условиях, которые

предусмотрены статьей 113 названного Закона.

В силу пунктов 2, 3, 4, 5, 8, 9 статьи 113 Закона о несостоятельности (банкротстве),

лицо, имеющее намерение удовлетворить требования кредиторов к должнику в полном

объеме, направляет заявление о таком намерении в арбитражный суд, рассматривающий

дело о банкротстве, и конкурсному управляющему. В заявлении о намерении удовлетворить

в полном объеме требования кредиторов к должнику должны быть указаны: - наименование

(для юридического лица), фамилия, имя, отчество (для физического лица) заявителя; - срок

удовлетворения требований кредиторов, который не может превышать двадцать дней с даты

вынесения арбитражным судом соответствующего определения; - способ удовлетворения

требований кредиторов в полном объеме (перечисление денежных средств на специальный

банковский счет должника или в депозит нотариуса).

Таким образом, Закон о банкротстве предусматривает возможность удовлетворения

требований кредиторов должника, однако необходимым условием является погашение

лицом, заявившим указанные намерения, всех требований, включенных в реестр требований

кредиторов должника.

По истечении установленного арбитражным судом срока погашения всех требований

к должнику, заявитель направляет в арбитражный суд заявление о признании погашенными

всех требований к должнику и о замене кредитора в реестре требований кредиторов.

К заявлению прилагаются платежные документы, подтверждающие перечисление

денежных средств в размере и в порядке, которые указаны в определении арбитражного суда

об удовлетворении заявления о намерении.

Как следует из материалов дела, общий размер требований кредиторов, включенных в

реестр требований кредиторов должника, составил 14 119 395,48 руб., что подтверждается

представленным в материалы дела реестром требований кредиторов должника.

11.05.2023 г. ИП Саргсяном А.С. исполнена обязанность по перечислению денежных

средств на специальный банковский счет должника, что подтверждается копией платежного

поручения № 13 от 11.05.2023 г. на сумму 14 119 395,48 руб.

12.05.2023 г. конкурсным управляющим перечислены денежные средства в адреса

кредиторов. Требования кредиторов, включенные в реестр требования кредиторов ООО

«КОРПОРАЦИЯ РИАЛ» по состоянию на 12.05.2023 г. удовлетворены в полном объеме.

Согласно ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Согласно п. 1 ст. 125 Закона о банкротстве собственник имущества должника -

унитарного предприятия, учредители (участники) должника либо третье лицо или третьи

лица в любое время до окончания конкурсного производства вправе одновременно

удовлетворить все требования кредиторов в соответствии с реестром требований кредиторов

или предоставить должнику денежные средства, достаточные для удовлетворения всех

требований кредиторов в соответствии с реестром требований кредиторов в порядке и на

условиях, которые предусмотрены статьей 113 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 1 ст. 113 Закона о банкротстве учредители (участники) должника,

собственник имущества должника - унитарного предприятия либо третье лицо или третьи

лица в любое время до окончания внешнего управления в целях прекращения производства

по делу о банкротстве вправе удовлетворить все требования кредиторов, включенные в

реестр требований кредиторов, или предоставить должнику денежные средства, достаточные

для удовлетворения всех требований кредиторов в соответствии с реестром требований

кредиторов.

В случае удовлетворения учредителями (участниками) должника, собственником

имущества должника - унитарного предприятия либо третьим лицом или третьими лицами

требований кредиторов подлежат удовлетворению все включенные в реестр требований

кредиторов требования, в том числе неустойки (штрафы, пени), проценты и иные санкции за

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.

При таких обстоятельствах в соответствии с положениями ст. ст. 125, 129.1 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», заявление о признании требований погашенными

подлежит удовлетворению.

Кроме того, конкурсным управляющим заявлено ходатайство о прекращении

производства по делу о банкротстве ООО «КОРПОРАЦИЯ РИАЛ».

Согласно п. 15 ст. 113 Закона о банкротстве в случае исполнения обязательств

должника учредителями (участниками) должника, собственником имущества должника -

унитарного предприятия либо третьим лицом или третьими лицами завершение внешнего

управления и прекращение производства по делу о банкротстве осуществляются в

соответствии со статьей 116 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 4 ст. 125 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

отчета конкурсного управляющего арбитражный суд выносит определение о прекращении

производства по делу о банкротстве в случае удовлетворения всех требований кредиторов в

соответствии с реестром требований кредиторов или утверждения арбитражным судом

мирового соглашения.

Согласно седьмому абзацу п. 1 ст. 57 Закона о банкротстве арбитражный суд

прекращает производство по делу о банкротстве в случае удовлетворения всех требований

кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, в ходе любой процедуры,

применяемой в деле о банкротстве.

Согласно позиции, изложенной в п. 11 Постановления Пленума ВАС РФ от 22.06.2012

N 35 "О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о

банкротстве", следует иметь в виду, что в силу абзаца шестого пункта 1 статьи 57 Закона о

банкротстве суд прекращает производство по делу о банкротстве в случае отказа всех

кредиторов, участвующих в деле о банкротстве, от заявленных требований. По смыслу этой

нормы в процедуре наблюдения прекращение производства по делу по данному основанию

возможно только после истечения срока для заявления требований (пункт 1 статьи 71

Закона). Если к моменту рассмотрения судом в ходе любой процедуры банкротства вопроса

о прекращении производства по делу по рассматриваемому основанию имеются

предъявленные, но еще не рассмотренные требования, то для применения данного основания

достаточно отказа от требований всех кредиторов, уже включенных в реестр, и не требуется

отказа от заявленных, но не включенных в реестр требований. По общему правилу для

применения абзаца шестого пункта 1 статьи 57 Закона о банкротстве достаточно отказа

только кредиторов, срок исполнения обязательств перед которыми наступил на дату

рассмотрения судом вопроса о прекращении производства по делу; однако если будет

установлено, что должник с учетом его текущего финансового состояния и разумных

прогнозов его развития заведомо неспособен будет расплатиться по всем своим, в том числе

непросроченным, обязательствам, то суд в отсутствие отказа включенных в реестр

кредиторов, срок исполнения обязательств перед которыми еще не наступил, на основании

части 5 статьи 49 АПК РФ не принимает отказ кредиторов с наступившим сроком

исполнения от своих требований.

Разъяснения, содержащиеся в предыдущем абзаце, применяются также при

прекращении производства по делу на основании абзаца седьмого пункта 1 статьи 57 Закона

о банкротстве. Кроме того, для прекращения производства по делу по данному основанию

необходимо, чтобы требования кредиторов были погашены только в части, включенной в

реестр; не требуется погашения процентов, предусмотренных пунктом 2 статьи 81, пунктом

2 статьи 95 и пунктом 2.1 статьи 126 Закона о банкротстве, и текущих платежей.

Как усматривается из материалов дела, 11.05.2023 г. ИП Саргсяном А.С. исполнена

обязанность по перечислению денежных средств на специальный банковский счет должника,

что подтверждается копией платежного поручения № 13 от 11.05.2023 г. на сумму

14 119 395,48 руб., 12.05.2023 г. конкурсным управляющим перечислены денежные средства

в адреса кредиторов. Таким образом, требования кредиторов ООО «КОРПОРАЦИЯ РИАЛ»

по состоянию на 12.05.2023 г. удовлетворены в полном объеме.

На основании вышеизложенного, суд удовлетворяет ходатайство конкурсного

управляющего о прекращении производства по делу о банкротстве ООО «КОРПОРАЦИЯ

РИАЛ».

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 16, 32, 113, 125, 129.1 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», ст. ст. 48, 65, 184-186, 188, 223 АПК РФ,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Признать требования кредиторов должника ООО «КОРПОРАЦИЯ РИАЛ» (ИНН

7705680044, ОГРН 1057747798866) удовлетворенными.

Прекратить производство по делу № А40-141374/20-187-229 о несостоятельности

(банкротстве) ООО «КОРПОРАЦИЯ РИАЛ» (ИНН 7705680044, ОГРН 1057747798866).

Определение может быть обжаловано в десятидневный срок в Девятый арбитражный

апелляционный суд.

Судья:                                                                                                              Д. А. Кузнецова